UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

Me
mb
ro
s:

Presidente:
Secretária:

1 ATA Nº 09/2020. Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, sob a presidência da
2 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Prof.ª Dalva Maria Alves
3 Godoy, reuniram-se, via web conferência devido à pandemia de Coronavírus (COVID-19), os
4 membros do Colegiado representantes dos/as professores/as: Alba Regina Battisti de Souza, Ana
5 Paula Nunes Chaves, Rosa Elisabete Militz Wypyczynski Martins, Roselaine Ripa; os
6 representantes dos/as estudantes: Igor Bittencourt Scarabelot e Nicholas Cardoso Gomes da Silva;
7 e a representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do
8 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da
9 Educação – FAED. A professora Elaine Rosangela de Oliveira Lucas informou que não poderia

10 participar da reunião por ter aula no mesmo dia e horário. 1. Leitura e aprovação de atas
11 anteriores. As atas das reuniões ordinária e extraordinária realizadas em julho foram enviadas por
12 e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, a coordenadora colocou em
13 discussão e as atas foram aprovadas. Ambas serão incluídas como documento no SGPe e deverão
14 ser assinadas digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1. Inclusões de pauta.
15 Processo UDESC 22803/2020 (Plano de estágio de docência de Luiz Guilherme Augsburger).
16 Processo UDESC 22302/2020 (Plano de estágio de docência de Vânio Cesar Seemann).
17 Documento UDESC 22273/2020 (Agendamento de defesa de Cristina Aparecida Mendes
18 Makowiecki). Processo UDESC 23125/2020 (Aprovação da Atividade Programada “Base Nacional
19 Comum Curricular e Currículo Base do Território Catarinense: interfaces” para contabilizar como 2
20 créditos). 3. Ordem do dia. 3.1. Homologação de créditos em Atividades Programadas
21 (analisado previamente pela Comissão de Atividades Programadas). Processo UDESC
22 21846/2020. Interessada: Elaine Antunes de Matos. Foram homologados 5 créditos. Processo
23 UDESC 21956/2020. Interessado: Odimar Lorenset. Foram homologados 19 créditos. 3.2.
24 Aproveitamento de créditos em publicações obrigatórias. Processo UDESC 15471/2020.
25 Interessado: Aldemir Barbosa da Silva. Homologação de ad referendum. Homologados 9 créditos
26 em publicações obrigatórias. Processo UDESC 17112/2020. Interessada: Raquel da Veiga
27 Pacheco. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável a 5 créditos em publicações
28 obrigatórias. Parecer aprovado. Processo UDESC 16733/2020. Interessado: Luiz Martins Junior.
29 Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável a 12 créditos em publicações obrigatórias.
30 Parecer aprovado. 3.3. Prorrogação de prazo de qualificação. Processo UDESC 21214/2020.
31 Interessada: Bruna Donato Reche. Relator: Nicholas C. Gomes da Silva. Parecer favorável a 3
32 meses de prorrogação. Parecer aprovado. Processo UDESC 21963/2020. Interessado: Odimar
33 Lorenset. Relator: Igor Bitencourt Scarabelot. Parecer favorável a 3 meses e 12 dias de
34 prorrogação. Parecer aprovado. 3.4. Prorrogação de prazo de defesa. Documento UDESC
35 20239/2020. Interessada: Juliana Topanotti dos Santos de Mello. Relatora: Roselaine Ripa.
36 Parecer favorável a 3 meses de prorrogação. Parecer aprovado. Processo UDESC 21855/2020.
37 Interessada: Karla Cristina Fernandez Philipovsky Koerich. Relatora: Elaine Lucas. Parecer
38 favorável a 6 meses de prorrogação. Parecer aprovado. Processo UDESC 21957/2020.
39 Interessada: Debora Zamban. Relatora: Rosa E. M. W. Martins. Parecer favorável a 3 meses de
40 prorrogação. Parecer aprovado. 3.5. Agendamento de banca de qualificação. Processo UDESC
41 21108/2020. Interessada: Leana Gioia Siqueira. Homologado. Processo UDESC 21836/2020.
42 Interessada: Luiza Oliveira de Liz. Homologado. 3.6. Agendamento de banca de defesa.
43 Processo UDESC 18044/2020. Interessado: Aldemir Barbosa da Silva. Homologação de ad
44 referendum. Homologado. Documento UDESC 21599/2020. Interessado: Bruno César de Freitas
45 Ferreira. Homologado. Documento UDESC 21734/2020. Interessada: Elaine Antunes de Matos.
46 Homologado. Documento UDESC 22273/2020. Interessada: Cristina Aparecida Mendes
47 Makowiecki. Homologado. 3.7. Aprovação de plano de estágio de docência. Processo UDESC
48 22803/2020. Interessado: Luiz Guilherme Augsburger. Relatora: Alba Regina Battisti de Souza.
49 Parecer favorável. Parecer aprovado. Processo UDESC 22302/2020. Interessado: Vânio Cesar
50 Seemann. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável. Parecer aprovado. 3.8.
51 Validação de diploma de doutorado de Lidianne Nascimento Vilhena. Parecer desfavorável.
52 Parecer aprovado. 3.9. Homologação dos resultados das chamadas de bolsa CAPES-DS e
53 PROMOP. Resultados homologados. 3.10. Aprovação da Atividade Programada “Base
54 Nacional Comum Curricular e Currículo Base do Território Catarinense: interfaces”.
55 Processo UDESC 23125/2020. Interessado: Lourival José Martins Filho. Atividade homologada
56 para contabilizar 2 créditos. 3.11. Organização e agenda da 5ª Jornada acadêmica do PPGE.
57 Cronograma aprovado. Jornada aprovada para contabilizar como 1 crédito em Atividade

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
76

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

7D
H

C
98

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
O

S
E

LA
IN

E
 R

IP
A

 e
 A

N
A

 P
A

U
LA

 N
U

N
E

S
 U

D
E

S
C

 0
00

27
76

6/
20

20
S

 e
 "

R
O

S
A

 E
LI

S
A

B
E

T
E

 M
  W

Y
P

Y
C

Z
Y

N
S

K
I M

A
R

T
IN

S
"

e
S

C
H

A
R

LE
N

E
 C

LA
S

E
N

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
8/

09
/2

02
0

às
 1

6:
56

:5
8,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

Me
mb
ro
s:

Presidente:
Secretária:

58 Programada caso o/a estudante comprove atender os seguintes critérios: registrar presença nos
59 três eventos síncronos, bem como assistir e comentar, nos Fóruns do Moodle para a Jornada,
60 sobre duas Lives (no mínimo) dentre as quais foram sugeridas como atividades assíncronas. 4.
61 Comunicações Pessoais. Foi agendada uma reunião extraordinária no dia 25 de agosto de 2020
62 para discutir e finalizar as normativas internas do programa. Nada mais havendo a tratar, a
63 coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-
64 administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os
65 presentes. Florianópolis, 6 de agosto de 2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
76

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

7D
H

C
98

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
O

S
E

LA
IN

E
 R

IP
A

 e
 A

N
A

 P
A

U
LA

 N
U

N
E

S
 U

D
E

S
C

 0
00

27
76

6/
20

20
S

 e
 "

R
O

S
A

 E
LI

S
A

B
E

T
E

 M
  W

Y
P

Y
C

Z
Y

N
S

K
I M

A
R

T
IN

S
"

e
S

C
H

A
R

LE
N

E
 C

LA
S

E
N

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
8/

09
/2

02
0

às
 1

6:
56

:5
8,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4